06 de Setembro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0722 1

             ANO V           Cornélio Procópio, 2ª feira, 06 de Setembro de 2021      Nº 0722       Nº

ATOS DO EXECUTIVO

DECRETO Nº 468/2021

SÚMULA: Dispõe sobre a Homologação do Processo Seletivo
Simplificado nº 02/21 - Educação - COPSSE.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito Municipal de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por Lei, e

CONSIDERANDO as informações documentais de
responsabilidade da Comissão, vinculada à estri ta
observância da legislação e aos princípios que norteiam a
Administração Pública;

DECRETA:

Art. 1º - Ficam homologados os resultados finais do Processo
Seletivo Simplificado nº 02/21 – Educação - COPSSE.

Art. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se às disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 03 de setembro de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

                                                       Diário Oficial - nº 0722                                  06 de Setembro de 20212

GESTÃO 2021/2024

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:
Najylla Nogueira

06 de Setembro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0722 3

                                                       Diário Oficial - nº 0722                                  06 de Setembro de 20214

06 de Setembro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0722 5

                                                       Diário Oficial - nº 0722                                  06 de Setembro de 20216

06 de Setembro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0722 7

                                                       Diário Oficial - nº 0722                                  06 de Setembro de 20218

06 de Setembro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0722 9

                                                       Diário Oficial - nº 0722                                  06 de Setembro de 202110

ERRATA

Tendo em vista o equívoco na digitação, onde está escrito
EDIMILSON ALVES DE BRITO faz-se a devida correção,
para a republicação do Decreto nº 465/21, nos seguintes
termos: EDENILSON MARIA DE SOUZA.

DECRETO Nº 465/2021

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e exercício regular de seu cargo, regular
de seu cargo, à vista da Lei 8.666/93,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Comissão Especial para análise e
julgamento do certame Tomada de Preços nº. 006/2021,
assim constituída:

MEURY NAOMI MATUDA MARQUES    Presidente

DULCINEIA SOARES FERREIRA DA SILVA   Secretária

EDENILSON MARIA DE SOUZA    Membro

CRISTIANE SANTOS PANIZIO Membro

DIRCEU FUNARI JÚNIOR      Membro Técnico

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 02 de setembro de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 466/2021

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no
Orçamento Geral do Município de 2021.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei, e conforme a
Lei Municipal

DECRETA:

Art. 1º - Fica reaberto no corrente exercício financeiro,
Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do
Município do exercício financeiro de 2021, no valor de R$
670.000,00 (seiscentos e setenta mil reais) conforme a
seguinte distribuição:

 Cód. Reduz. Órgão UnidadeFunção Subfunção
Programa Proj/Ativ. Cat. Econ. Fonte R$

839 10 1 28 843 2
2.165 3.2.90.21 1000  270.000,00

840 10 1 28 843 2
2.165 4.6.90.71 1000  400.000,00

670.000,00

 Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior será utilizado excesso de arrecadação na
fonte de recursos.

 Cód. Reduz. Órgão UnidadeFunção Subfunção
Programa Proj/Ativ. Cat. Econ. Fonte R$

840 10 1 28 843 2
2.165 3.3.90.47 1000  670.000,00

670.000,00

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 02 de setembro de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral
Sueli Cecilia Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

DECRETO Nº 467/2021

SÚMULA: Dispõe sobre movimentação de
referência dos servidores que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições legais
e exercício regular de seu cargo,

DECRETA:

Art. 1º - Aos servidores constantes do anexo deste Decreto,
fica concedida a ascensão a que têm direito por terem
completado, no mês de setembro de 2021, o tempo de
serviço exigido por lei.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito, 02 de setembro de 2021.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Geraldo Alves

Secretário Municipal de Administração

RELAÇÃO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS QUE
SUBIRAM DE REFERÊNCIA

MÊS DE SETEMBRO / 2021

Nome Grupo Nível Estágio

ADRIANA APARECIDA BICHACO MEIRELES GMA D
005

ALEXANDRE POSSATTI GAO C 007

ANDREA DA SILVA MAGALHÃES AZEVEDO CHAVES GSU
D 006

ANGELITA CRISTINA DE MORAES GMA E 004

06 de Setembro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0722 11

ANTONIO BARBOSA GAO J 005

APARECIDO DA SILVA GAO C 009

ASTOLFINA DE FATIMA TEIXEIRA GAO C
012

BRUNA SANTANA SOTERO GMA A
005

CARLOS ALBERTO GUIMARÃES GAO C
016

CLAUDENIR JOSÉ CANUTO GAO A
005

CLEIDE APARECIDA FARIA MARCOLINO GME E
006

CRISTIANO DE ASSIS PEREIRA GAO C
012

DAIANE GUERREIRO GMA C 005

DANNYLLO FRANÇA BARBOSA BORGES DA SILVA
GME E 005

DAYANNA ESTEVES FLORO DA SILVA GMA C
006

EDER DE PAULA FERREIRA GME M
011

EDJANE BANACHI FERREIRA GMA C
005

GERALDO BERNARDES GAO C 012

GISELLE CASSIANO GMA A 005

GLAUCIA ELIANA NARDONI GME M
005

JACIR LORENTE GAO Q 017

JOÃO APARECIDO DOS SANTOS GAO C
012

JOÃO LEVIL DE CAMARGO GAO C
012

JOISELEIDE APARECIDA LEITE MACHADO GMA C
005

JOSÉ ANTONIO TEIXEIRA GME N 006

JULIANA RIGÃO LIRANÇO DE ALCÂNTARA GME M
005

KATIA YOKO AMBO DE MELO GMA C
006

LEONARDO ALRELIANO DA SILVA GAO C
012

LILIAN DE MATOS LOBO GME I 007

LUCIO DA SILVA GAO C 018

LUCIO DE SOUZA DIAS GME M 011

MARCELO SANTANA GAO C 012

MARCIO JOSÉ ANANIAS GAO A 010

MARCO ANTÔNIO CRUZ GAO P 005

MARCOS ANTONIO MARTINI GAO C 012

MARIA DE JESUS SILVA CAMILO GAO A 005

MAURA PEREIRA ZAMPRONIO GAO C 019

MAURILIO APARECIDO GAO C 012

MAURO GOULART GAO C 012

MAYRA SEUGLING HANNOUCHE GSU D 006

MILENE CRISTIANE RUAS GME M 005

MISAEL FERREIRA GOMES GAO C 012

NEUSA DE LOURDES ACHILLES GAO A 005

PAULA MILENY DE SOUZA SILVA GME E 006

PAULO ROBERTO DA SILVA GAO C 012

PAULO ROBERTO MUSSI DE OLIVEIRA GME M
005

PRISCILA MAZZALI BATISTA NOLLI GME E 006

RAQUEL DE SOUZA DIAS SANTOS GAO A
007

REGINA APARECIDA LOPES DE BRITO GAO A
007

RENATA DE OLIVEIRA DUARTE GME M 005

ROGERIA CRISTINA DOS SANTOS RIBEIRO GAO
C 012

RONALDO POMINI GAO P 005

ROSAINE CRISTHINA DE OLIVEIRA GSU E
005

SEBASTIÃO SERGIO DE ALMEIDA GAO A 005

SERGIO RENATO TRALLI DE AZEVEDO GAO P
011

SILVIO APARECIDO MENDES GME O 006

SONIA KASSUMI NAGATA ITO GME M 010

VALDIMIR DE SOUZA GAO J 017

VALERIA TONDINELLI GAO D 018

VALTER JUNIOR TIMOTEO GAO J 006

VANESSA CANTIERI BORDONAL GSU D 006

VANESSA GOMES FERNANDES GSU F 005

WALDEMAR ALVES DA COSTA GAO C 012

WALDIR RODRIGUES GAO C 012

WANESSA CRISTINA LIMA GOBETTI GAO A
005

Cornélio Procópio, 02 de setembro de 2021.

                                                       Diário Oficial - nº 0722                                  06 de Setembro de 202112

MARISA TRIANO
Diretora do Dep. de
Recursos Humanos

PORTARIA Nº 249/2021

SÚMULA: Concede Licença Especial à servidora
que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições legais e exercício regular de seu cargo, e tendo
em vista requerimento protocolado em 13 de agosto de
2021.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 90 (noventa) dias,
a partir de 01 de setembro de 2021, conforme dispõe o
art. 166, da Lei 216/94, à servidora NAIR STORTO,
detentora do cargo de ESCRITURÁRIO, vinculado ao
Departamento de Saúde.

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 01 de setembro de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 250/2021

SÚMULA: Concede Licença Prêmio à servidora
que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições legais e exercício regular de seu cargo.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio, por 90 (noventa) dias,
a partir de 01 de setembro de 2021, conforme dispõe o
art. 351, da Lei 216/94, à servidora ROSIMARA APARECIDA
DE MORAES, detentora do cargo de PROFESSOR, lotada
no Departamento de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 01 de setembro de 2021.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO
Procuradoria Geral do Município

RESOLUÇÃO DO CMDCA

Resolução n° 18/2021

SÚMULA: APROVAÇÃO DE ADITIVO

O CMDCA - Conselho Municipal dos Direitos da Criança e
do Adolescente de Cornélio Procópio, no uso de suas
atribuições que lhe confere a Lei n° 8.069/90 e Lei nº 484/
09.

Em reunião ordinária realizada no dia 03 de setembro de
2021, ata nº 300.

RESOLVE:

Art. 1º.  Aprovar o Aditivo no  valor de  R$ 1.108,80 ( mil cento
e oito reais  e oitenta centavos )  para  entidade CASA DE
EMAUS, CNPJ 77.424.489/0001-53 através do Fundo
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, que
será util izado de acordo com projeto apresentado
“BRINCANDO E APRENDENDO A DIVIDIR O ESPAÇO”.

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua
homologação e publicação

Cornélio Procópio, 03 de setembro de 2021.
LEISA AZEVEDO DA SILVA

Presidente do CMDCA

2º TERMO ADITIVO DE VALOR DO CONTRATO Nº 192/
2019, PROCESSO Nº 082/2018, TOMADA DE PREÇOS
Nº 002/2018.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO:    NS ENGENHARIA & CONSTRUÇOES LTDA

OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a
concessão de reequilíbrio financeiro no valor de 303.045,87
(trezentos e três mil quarenta e cinco reais e oitenta e sete
centavos), correspondentes a 26,25% do valor original do
contrato, haja vista que os valores dos serviços ficaram
defasados, de acordo com a alta desordenada dos preços
de materiais de construção devido a Pandemia do COVID-
19, nos termos previstos no Art. 65 § 1, da Lei nº 8.666/93.

VALOR: O valor deste aditivo corresponde à 26,25%, no valor
de R$ 303.045,87 (trezentos e três mil quarenta e cinco
reais e oitenta e sete centavos), passando o valor total do
contrato a ser de R$ 1.457.398,09 (um milhão quatrocentos
e cinquenta e sete mil trezentos e noventa e oito reais e
nove centavos).

DATA: 27/08/2021
ASSINANTES: Amin José Hannouche – Prefeito

Nivaldo Salvático Junior – Representante

3º TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR DO
CONTRATO Nº 130/2018, PROCESSO LICITATÓRIO
Nº 131/2018, PREGÃO PRESENCIAL Nº 083/2018.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA:      CENTRAL VIDA ASSISTENCIAL E
OCUPACIONAL LTDA - EPP

OBJETO: O instrumento firmado no contato de origem, tem
por objeto a contratação de empresa especializada em
Medicina do Trabalho, visando à elaboração dos programas
de saúde do trabalho, exigidos pela legislação trabalhista
vigente.

06 de Setembro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0722 13

PRAZO: 12 (doze) meses.

VALOR: R$ 35.940,00 (trinta e cinco mil, novecentos e
quarenta reais).

DATA: 03/08/2021
ASSINANTES: Amin José Hannouche – Prefeito

Renan Seugling Perisse – Responsável

4º TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR DO
CONTRATO Nº 068/2017, PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 144/2017, DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 023/2017

LOCATÁRIO:    MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

LOCADOR:   CLAUDENIR SUSSUMO ITO

OBJETO: O objeto do presente instrumento constitui a
locação um imóvel comercial de 800m² (oitocentos
metros quadrados), sendo que 400m² é de propriedade
de JOSÉ CANDIDO FILHO e os outros 400m² de
CLAUDENIR SUSSUMO ITO, situado na Rua Massud
Amin, 165, na cidade de Cornélio Procópio/PR, onde
funcionará a Secretaria do Emprego e Relações do
Trabalho – SERT.

PRAZO: 12 (doze) meses.

VALOR: R$ 28.652,88 (vinte e oito mil seiscentos e
cinquenta e dois reais e oitenta e oito centavos).

DATA: 06/08/2021
ASSINANTES: Amin José Hannouche – Prefeito

Claudenir Sussumo Ito – Responsável

4º TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR DO
CONTRATO Nº 069/2017, PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 144/2017, DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 023/2017

LOCATÁRIO:     MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

LOCADOR:    JOSÉ CANDIDO FILHO

OBJETO: O objeto do presente instrumento constitui a
locação um imóvel comercial de 800m² (oitocentos
metros quadrados), sendo que 400m² é de propriedade
de JOSÉ CANDIDO FILHO e os outros 400m² de
CLAUDENIR SUSSUMO ITO, situado na Rua Massud
Amin, 165, na cidade de Cornélio Procópio/PR, onde
funcionará a Secretaria do Emprego e Relações do
Trabalho – SERT.

PRAZO: 12 (doze) meses.

VALOR: R$ 28.652,88 (vinte e oito mil seiscentos e
cinquenta e dois reais e oitenta e oito centavos).

DATA: 06/08/2021
ASSINANTES: Amin José Hannouche – Prefeito

 José Cândido Filho – Responsável

SEXTO TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR  DO
CONTRATO Nº 044/2021,  PROCESSO

LICITATÓRIO Nº 038/2021, DISPENSA Nº 012/2021.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO:  EDIOWILSON RAMOS

OBJETO: Constitui na locação de 2 (dois) carros de som para
divulgação de campanha de combate à Covid-19 para
conscientização da população no enfrentamento da situação
de emergência em saúde pública de interesse nacional
decorrente do CORONAVIRUS. Os veículos deverão circular
5 (cinco) horas por dia com itinerário que será definido pela
secretaria demandante.

PRAZO: 30 (trinta) dias

VALOR: R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

DATA: 01/09/2021
ASSINANTES: Amin José Hannouche – Prefeito

Ediowilson Ramos – Responsável

                                                       Diário Oficial - nº 0722                                  06 de Setembro de 202114

06 de Setembro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0722 15

                                                       Diário Oficial - nº 0722                                  06 de Setembro de 202116

		2021-09-08T13:34:11-0300
	MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO:76331941000170
	Eu sou o autor deste documento